
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000086/18 
PREGÃO PRESENCIAL nº 55 
Sessão: 2 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Transporte (com Monitor) de Alunos 
da Rede Pública de Ensino que residem na Zona Rural do Município de Tabatinga/SP. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Transporte (com 
Monitor) de Alunos da Rede Pública de Ensino que residem na Zona Rural do Município de Tabatinga/SP. 
CONFORME PROTOCOLO Nº 2258/2018 e 2851/2018. 
 
Na data de 01 de fevereiro de 2019, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
5982 03/01/2019 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 430.469.538-01 45.627.374-8 
5982 03/01/2019 Celia Regina Gardim Pregoeiro 272.097.368-83 30.464.264-2 
5982 03/01/2019 Flavia Roberta da Silva Equipe de Apoio 327.231.788-03 43.233.260-1 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. Não comparecendo nenhuma 
empresa interessada. 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO - OUTRA SESSÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.002.194 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) 
BAIRRO ARIZONA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SVC 
% Desconto 

Quantidade 
43700 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 2698 LOCADORA E TRANSPORTADORA 
MARCONATO LTDA ME 

0,00  Declina               

1 2 9705 TRANSPORTE E TURISMO RIO NILO EIRELI 
ME 

0,00  Declina               

  9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS 
EIRELI ME 

0,00 2,29 Finalizado            

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
212.002.200 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) 
BAIRRO S. LOURENÇO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
SVC 
% Desconto 

Quantidade 
19950 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9702 N. R. MATSUTANI EIRELI ME 0,00  Declina               

1 2 9704 RODRIGO FERNANDO MARTINE ME 0,00 3,32 Lance                 
1 3 9706 CONSERVITA GESTAO E SERVICOS 

AMBIENTAIS LTDA ME 
0,00 3,30 Lance                 

2 1 9704 RODRIGO FERNANDO MARTINE ME 0,00 3,29 Lance                 
2 2 9706 CONSERVITA GESTAO E SERVICOS 

AMBIENTAIS LTDA ME 
0,00  Declina               

  9704 RODRIGO FERNANDO MARTINE ME 0,00 3,29 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS - OUTRA SESSÃO 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista 
de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

212.002.194 
9703 

TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO ARIZONA 
ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME 

SVC 
2,29 

43700 
Ac.Out.Sessão 

2 212.002.200 TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO S. SVC 19950 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

2 
 

 9704 LOURENÇO 
RODRIGO FERNANDO MARTINE ME 

3,29 Ac.Out.Sessão 

 

HABILITAÇÃO - SESSÃO ATUAL 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
9703 ALEXANDRINA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME ME VALMIR DE ARAUJO 

OLIVEIRA 
Habilitado  

9706 CONSERVITA GESTAO E SERVICOS AMBIENTAIS 
LTDA ME 

ME MARCIO RICARDO ROSSI Habilitado  

2698 LOCADORA E TRANSPORTADORA MARCONATO 
LTDA ME 

ME JOÃO BATISTA 
MARCONATO 

Habilitado  

9702 N. R. MATSUTANI EIRELI ME ME WELDER WESLEY 
MATSUTANI 

Habilitado  

9707 NOROESTE EMPREENDIMENTOS LTDA EPP EPP VALDEMIR QUIXABA Habilitado  
9704 RODRIGO FERNANDO MARTINE ME ME RODRIGO FERNANDO 

MARTINE 
Inabilitado 

9705 TRANSPORTE E TURISMO RIO NILO EIRELI ME ME DAYANA FABIO 
MARQUES DIAS 

Habilitado  

 

JULGAMENTO - SESSÃO ATUAL 

À vista da habilitação, foi declarado vencedor para o item 02, a empresa:  
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

     
2 
9706 

212.002.200 
 

TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) BAIRRO S. LOURENÇO 
CONSERVITA GESTAO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA ME 

SVC 
Sim 

19950 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para 
retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato 
contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO - SESSÃO ATUAL 

Pela Pregoeira, foi informado que se encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a apresentação de recurso, por 
qualquer interessada, assim como, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo 
prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, informando ainda 
que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações e 
Contratos, localizado no Paço Municipal, a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial.  
Informou ainda a Pregoeira aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na 
invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso 
de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso 
a Adjudicatária não viésse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados 
se isto viesse a ocorrer.  
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ENCERRAMENTO ITEM 02 - SESSÃO ATUAL 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

3 
 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 

 
Item 

9706 
Código 

CONSERVITA GESTAO E SERVICOS AMBIENTAIS 
LTDA ME 
CNPJ: 11.874.834/0001-42 
R GUIOMAR SOARES DE ANDRADE, 319 - JARDIM 
ALVORADA, ANDRADINA - SP, CEP: 16900-064 
Telefone: (18) 9600-5253Fax: 18 996005253 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

2 212.002.200 TRANSPORTE DE ALUNOS (COM MONITOR) 
BAIRRO S. LOURENÇO 

SVC 19950 3,30 65.835,00 

  Total do Proponente    65.835,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 

Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 
01/02/2019 14:06:12 A empresa vencedora do item 02 - Transporte de Alunos (com monitor) Bairro S. Lourenço, 

apresentou CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS DA DÍVIDA ATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO e CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS-CRF, vencidas, 
porém em diligência realizada pela Pregoeira, através de sites oficiais, verificou-se que as 
mesmas encontram-se vigentes e apresentou CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS 
MOBILIÁRIOS MUNICIPAL vencida. 
 
Portanto, fica a empresa vencedora CONSERVITA GESTÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA ME, intimada a entregar a certidão mobiliária atualizada, no prazo máximo de 05 
(cinco) dias, prazo este concedido conforme item 8.7.3 do respectivo edital. 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________ 
Amanda Ferreira 
CPF.: 430.469.538-01 
RG.: 45.627.374-8 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 5982 DE 03/01/2019 

 
 
 
_________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 
RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 5982 DE 03/01/2019 

 
 
 
__________________________________________ 
Flavia Roberta da Silva 
CPF.: 327.231.788-03 
RG.: 43.233.260-1 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 5982 DE 03/01/2019 

 

 
 
 


